PASCHAE

63

resurrexit à mortuis , quinque ab hominibus uisus est. Iterum autem alia die , quando post dies octo apparuit discipulis in conclave , ubi erat Thomas. Tertio uero quādo piscatisbus ad mare Tiberiadis , septima uice apparuit discipulis.

FERIA QVINTA A.C.

Paschæ. Iohan XX.

In illo tempore Maria stabat ad monumentum foris plorans. Et reliqua.

In multis locis scripturæ virtus perseverantie laudabilis ostenditur, non minus tamen in huius exordio lectionis, quam præcipua uirtus sit cognoscimus, si huius euangelij superiora parumper attendamus. Supra enim retulit euangelista, quia cum ad huc tenetbra essent, Maria Magdalene uenit ad monumentum, & uidit lapidem sublatum à monumento. Cucurrit ergo, & uenit ad Simonem Petrum, & ad alium discipulum quem amabat Iesus, & dicit eis: Tu uerunt dominum de monumento, & nescimus ubi posuerunt eum. At illi currentes introierunt in monumentum, & ita inuenierunt sicut mulieres dixerunt. Et de illis protinus scriptum est: Abierunt ergo iterum discipuli ad semetipos. De illa autem subditur: **Maria stabat ad monumentum foris plorans.** Vbi considerandum est, mulieris huius mentem quantus amor domini accederat, quæ etiam discipulis à monumento discedentibus, nō discedebat. Et quia ab inquisitione nō cessauit, prima eum uidere meruit. Unde cognouimus quia in omni bono opere perseverantia necessaria est, dñō dicēte. Qui perseverauerit usq[ue] 20att 14.

in finem, hic saluus erit. Hinc est, quod per legem car-
da hostia in sacrificio offerri præcipitur. In cauda q[uo]d
pe finis est corporis, & ille deo sacrificium acceptum
immolat, qui opus bonum usq[ue] in finem consummat.
Hinc est etiā, quod Ioseph inter reliquos fratres tu-
nica talari induitus esse memoratur. In talo quippe fi-
nis est corporis. Et illa talari tunica spiritualiter indui-
tur, q[uo]d bonum opus usq[ue] in fine perducit. **H**inc nos &
psalm. 117 Psalmista admonet, dicens: Constituite diem solen-
nem in condensis usq[ue] ad cornu altaris. In cornu nan-
que altaris finis est. Et ille diem solennem mente ce-
lebrat, q[uo]d in bono opere usq[ue] in fine perseverat. Quan-
to autem moerore de domino mulier hæc affigerei,
manifestatur cum dicitur: [Maria stabat ad monu-
mentum foris plorans.] Plorabat e[m], quia eum que
multum desiderabat, non uidebat: plorabat, quia de
monumento corpus furatum putabat. **D**um ergo
fleret, inclinauit se et prosperit in monumen-
tum. Iam enim monumentum uacuum uiderat, q[uo]d
& dominum de monumento furatum discipulis nū-
ciauerat. Quid est quod iterum se inclinavit, nisi q[uo]d
iterum uidere desiderat? Valde e[m] amāti semel aspe-
xisse non sufficit. Sicut enim nos, cum aliquam rem
perdimus, quamuis huc illucq[ue] querendo discurramus,
ramen ad eum locum s[ecundu]m respicimus, ubi eam ha-
buisse meminimus: ita & hæc mulier, quamuis huc il-
lucq[ue] dñi corpus quereret, anxia tamen de eius ab-
sentiâ, frequentius monumentum aspiciebat, ubi eū
positum nouerat. Vnde et si dñm statim uidere non
meruit, tamen angelorum uisione priuata non est.
Vnde & subditur. **E**t vidit duos angelos in al-
bis sedentes, unum ad caput, & unum ad pe-

PASCHAE.

63

des, ubi pōsitus fuerat corpus Iesu. Vbi forte mouet aliquē, quare Iohānes in dñi resurrectiōe sedentes describat, cum Lucas eiusdem resurrectiōis modum describens, commemoraret quod iuxta mulierem steterint. **A**d quod respondendum, quia sicut sedere regiae dignitatis est, sic stare adiuuantis uel pugnantis. **E**t quia idem mediator dei & homī rex nobis pariter & sacerdos effectus est, alios sedentes, & alios stantes describit. **E**t quia hic cuius resurrectiōis testificari uenerant, deus & homo credēdus est, recte unus ad caput, & unus ad pedes sedisse memorantur. **P**er caput eīm̄ altitudo diuinitatis designatur, sicut dicit Apostolus, **C**aput Christi deus: per pedes humanitas exprimitur, sicut per Moysen dicitur: **E**t qui appropinquant pedibus eius, accipient de doctrina illius. **Q**uasi ergo ad caput sedet angelus, cum euangelista prædicat: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud deum, & deus erat uerbum. **Q**uasi ad pedes sedet angelus, cum idē euangelista subiungit: **E**t uerbum caro factum est, & habitauit in nobis. **E**t quia consuetudo est Palēstinis, ut dies festos celebrates, albī uestibus induātur, cum in uestibus albī angelī apparuerunt, festiuitatem se celebrare ostenderent. **V**bis qui querat, utrum suam, an nostram, respondendum est, quia & suam & nostram. **I**lla enim domini resurrectio, angelorū festiuitas fuit, quia eorum numerum per apostatam angelum imminutū ex hominibus recuperauit. **N**ostra quoq; festiuitas fuit, quia nos de tenebris & umbra mortis liberatos, ad angelorum dignitatē reuocauit. **D**icūt ei illi: **M**ulier, quid ploras? **I**nterrogabant angelī non solum causas, sed etiam inquisitiones, non ut quererent

E

di desiderium minuerent, sed ut augerent. Sicut enim nos cum propter charorū amissionem flemus, si quis nos fleti causas inqrat, fletum magis accumulat: ita & illi causas doloris interrogabant, ut fleti desideriū augerent, scientes beatos esse lugentes, qm̄ ipsi consolabuntur. Sed multe cuius rei gratia ficeret, manifestat cum adiungit: Quia tulerunt dominum meum, & nescio ubi posuerunt eum. Vbi nonādum quia non dixit, tulerunt corpus dñi mei, sed tulerunt dñm meum, cum solum corpus dñi in monumētum positum nouerat. Scriptura enim sacra aliquando rotum pro parte ponere consuevit, & ideo cum solum dñi corpus quæreret, dñm sublatum de monumēto cōmemorauit. Hac cū dirisset conuersa retrorsum, vidit Iesum stantem, & non sciebat quia Jesus est. Pulchre, ut deum merereretur uidere Maria, conuersa retrorsum dicitur, qui em̄ retrorsum cōvertitur, illuc oculos dirigit, ubi prius terga habebat. Quasi ergo retrorsum conuersa est, qñ dubitationis nebulas postponens, Christi resurrectionem ex parte credere ceperit. Cui tñ dñs ita suā uisionē tēperauit, ut quia amabat, sed eum resurrexisse non credebat, illum & uideret, & nō recognosceret. Vñ & subditur: Illa existimans qz hortulanus esset, dicit ei: Domine, si tu sustulisti eū, dicio mihi ubi posuisti eum, & ego eum tollam. In qbus uerbis eiā considerandum, quantus amoris ardor mentem mulieris imbuerat, quæ antequam personam eius significasset, quem quarebat, quasi scienti loquebatur, dicens: [Si tu sustulisti eū, dicio mihi ubi posuisti eum, & ego eum tollam.] Habet em̄ ius amoris hoc proprium, ut quem quisq; multum amat, omnes amare

puret. Sed non in toto mulier errauit, cum dñm hor
tulanum existimauit. Sicut em̄ ad hortulani officiū
ptinet, noxias herbas eradicare, ut bona quoq; pos
sint, pficere: ita domin⁹ Iesus Christus de horto suo,
.i. de ecclesia sua, q̄tidie uiria eradicat, ut uirtutes pro
ficere ualeant. Cum uero sexus fœmineus fragilis sit
ad onera deferenda, & pauidus ad mortuorum cada
uera baiulāda, quicquid alijs impossibile est, hec pro
pter magnitudinem amoris leue & possibile arbitra
batur, dicens: Si tu sustulisti eū, dicio mihi ubi posui
sticu[m], & ego eum tollam. Dicit ei Iesus: Da
ria. Conuersa illa, dicit: Rabboni, quod dici
tur magister. Dicit ei Iesus: Noli me tange
re. Quia dominus superius mulierem cōmuni sexu[m]
appellauerat, & cognitus non est, uocauit etiam pro
prio nomine, ut saltē cognoscētem se recognosce
ret. Ait enim: [Maria.] Cum em̄ apud deum certus
sit numerus electorum, magna gratia aliquibus da
tur, quando proprijs nominib⁹ deo noti esse memo
ratur, qualis erat Moyses, cui dictū est: Noui te ex no
mine. Et, Inuenisti gratiam coram me. Vnde mulier
postquam proprio nomine à domino uocata est, sta
tim cognoscentem se recognouit, dicens: [Rabboni,
quod dicitur magister.] Nam uero post hæc quid mu
lier fecerit, euangelista non declarat, tamen ex eo qđ
dominū dixisse adiungit, [Noli me tangere,] decla
rat, quia mox ut mulier dominum recognouit, uesti
gia eius adorando tenere uoluit. Cui à domino dicit
[Noli me tangere.] Vbi nō est putandū, quod post
resurrectionem tantum renuerit tactum fœminarū,
cum de duabus à monumento illius recedentibus di
ctum sit, quia accesserunt & tenuerunt pedes eius, sed

illam à suo contactu prohibuit, cuius mentem rectā
in fide non sensit. Sed quare à muliere se tangi nolue-
rit, manifestatur cum subditur. **H**oc dū em ascen-
dī ad patrem meum. Nunquid enim post ascēsio-
nem eum corporaliter tangere ualebat? Non. In eius
quippe mentē nōdū ad patrem ascenderat, quę cū
mortuū inter mortuos requirebat, & qualem patri eū
non credebat. **V**ade autem ad fratres meos. **D**ic eis: Ascēdo ad patrem meum & patrem uestrū,
deum meū & deum uestrū. Magna dignatio redem-
ptoris erga apostolos declarat. Qui em serui nō fue-
rāt digni, fratres uocātur, iuxta illud qđ in eius perso-
na per **P**lāmīstā dicitur: Narrabo nomē tuum fratri-
bus meis, in medio ecclēsī laudabo te. Nec ab hac di-
gnitate nos alieni erimus, si morū sanctitatis partici-
pes fuerimus, dñs ipso dicēre. Quicunq; fecerit uolū-
tātē patris mei qui in cælis est, ipse meus frater & so-
ror & mater ē. **Q**uā ergo maiorē remunerationē po-
test habere adoptat̄ seruus, quam ut appelletur fra-
ter illius, qui est unicus filius? Et ideo qui digni non
fuimus serui uocari, fratres appellamur. **S**ed cū dice-
ret, [Ascendo ad patrē meū & patrē uestrū, & reli.]
quare cōmuniter nō dixit nostrū: Nimirū quia aliter
illi pater est, & aliter nobis. Qm̄ quod ille habet per
naturā, nos accepimus per adoptionis gratiā. Deus il-
lius, quia descēdit ad nos, & minoratus est paulo mi-
nus ab angelis, humanitatem nostrā assumens. Deus
vero illorū, quia per illū ad patrē alcēdere meruerū.
Venit **D**aria **M**agdalena nuncians disci-
pulis, quia uidi dñm, & hac dixit mihi. [M]isericor-
dissima dei pietas in hoc loco erga sexū sc̄mitiū de-
claratur. Quia enim perfēminā mors mundo illata

Plām. 21

Mattth. 12

fuerat, ne semper in opprobrium sexus fœmineus haberetur, per sexū fœmineū uoluit nūciare uiris gaudia resurrectionis, per quem nunciata fuerat tristitia mortis. Ac si diceret hoībus, De cuius manu sumptifis poculū mortis, ab eius ore audite gaudia resurrectionis. Postq; aut̄ mulier andiuit, Vade, dic fratrib⁹ meis &c. recte subiunctum est, Venit Maria nūcians discipulis. Quia omnis qui recte intelligit, alijs nunciare debet, iuxta illud qđ in Apocalypsi legitur: Qui audit, dicat, Veni.

FERIA SEXTA

Paschæ. Matthæi XXVIII.

In illo tempore Vndeclim discipuli abiherunt in Galilæam, in montem ubi constituit illis Iesus. Et reliqua.

Domi⁹ iussionem obedientia comitur discipulorum. Cum enim se passurum & resurrecturus dñs prædiceret, etiam locū ubi uidēdus esset à discipulis, designauit, dicens: Postq; resurrexero, 2 Marc. 14 præcedā uos in Galilæam. Et cū eius resurrectionem iam factam angelus mulieribus nunciaret, ait: Ite, dicate discipulis eius, & Petro, quia surrexit. Ecce præceder uos in Galilæam, ibi eū uidebitis, sicut dixit uobis. Hac promissiōe discipuli subleuati, ut præsens euangelij lectio narrat, abiherunt in Galilæa, in montem ubi constituerat illis Iesus. Vbi nō absq; consideratione prætereūdum est, quod se in Galilæa post resurrectionem dominus uidendū promisit atque (ut præsens lectio commemorat) exhibuit. Galilæa